CAP. Vi.1

SI creditor vel is. qui ab eo causam habet. tot fructus percepit ex pig-nore,
quod satisfactum est sorti, debet pignus restitui debitori.

Idem R.2 de Monte Fortino.
Quum contra nobilemvirum G.!lcivem Anagninuml super

quibusdam possessionibus, quas quondam pater tuus I...de
Saul-5pro certa quantitate pecuniae obligaverat,a et ipsius"
creditoris heredes praedicto G. pignoraverant, movisses in
nostra praesentia quaestionem, tibi" et ei dilectum[ilium P. de
Saron. subdiaconum et capellanum nostrum concessimus audi
torem. Constitutus igitur in nostra" praesentia legitime pro
bavisti, quod possessionesipsae pignoris titulo fuerunt obligatae,
ac ex earum proventibus tantum fuerat tarn "" ab eodem G.
quam ab aliis, qui eas tenuerant, a tempore, quo fuerant
obligatae, perceptum, quod fructus sorti poterant adaequari.

Nos igitur attendentes, quod in talibus perceptio fructuumin so utione sortis accedat, quum secundum canonicas
sanctiones fructus restitui, et in sortem11 debeant computari,
considerantes etiam, quod possessiones ipsae iam extenuas
sent penitus totum "' onus et debitum annullassent 13,de con
silio fratrum nostrorum ipsas tibi restituendas esse decrevi
mus 14', et te per nuncium nostrum in possessionem induci
fecimus corporalem.

dcest: Olisg.
. c I. 0 Reg

vel inimicitias: Ob
aeuum.: Ob 23) eius: O Reg.
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00: 32) mandantes: OReg. 33 fuerint: fit;]. 34) quantum dlclt viro
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CAP. VIl'.l
Si in, qui sub puto lea-ls comminuet-iae pignoravit rem uuam :] 
non contravenire. iuata impedita. intra, diem statutum n ' a "wem

diem redimere page.-". 0" redemit. Polt

ldemï.
Significante ddecto jilio R.3 cive Pisano nobis innotuit4,

uod quium domum-suamö' cum horto G.6 Pisano civi pro
. CL." libris pägnori obligasset, ac promisisset praestitosiuramento, quo , msr domum ipsam statuto inter eos termino
recolhgeret9 eundem creditorem ulterius super ea 10minime
molestaret, infra!1 statutum tempns per certum et fidelem
nuncrum, prout eiu-' videbatur, creditori pecuniam numera
tatn .remisn, quam idem nuncius, infideliter agens, sicut ei
iniunctum fuerat non persolvit, et 13postmodum idemM R.
ab imperatore caplus ai-iter et detentus"), dicto G. satis
facere unonpotuit ut ebebatlö. 1-Nunc per Dei gratiam
libertati pristinae restitutus, ratus est pecuniam reddere credi
tori, ltcet ipse prorsus [eam:rgecusaret recipere, quia ei non fuit
statutodermino persoluta." Quum igitur pactum lecis com
missoriaeisit in pignoribus improbatum, et praedictus R.,
quantum in eo fuit, iuramenti debitum adimplevit", quum
per eum, quem certum [et fidelem]nuncium esse 13sperabat,

ecumam remiserit termino statutol9', sed 30,dum [iuitin21
imperialicaptione detentus, satisfacere non potuit22creditori,
discretionivestraepraesentium auctoritate mandamus, quatenus,
51est ita?-**,praedictum creditorem, ut sorte sua contentus
exsistat, pensionibus rae/'uti pignoris computatis in eam?-*,
et domumillam25' et tortam praefato R. omni dilatione post
posita resignet, pacto tali vel iuramento nequaquam ob
stante, censura ecclesiasticagü? admonitione praemissa, sul;
lato contradictionis et appellationis tilisttwulo, cogatis 27. [Dalum
Laterani 1198.]

CA P. VIII.!
Usni'rnctunrius cavet, quod fruetur rebns immobilibus calva. ipsarum
nub-tentia, et pecuniam et aestimationem mobilium, quae consumuntur

unu, finito usufructu reetituit.

Gregorius IX.
Quum constet I. mulierem uxorem Ogerii quoad usum

fructum Filiosuo successisse in bonis, quorum proprietas ad
M. mulierem uxorem C. dignoscitur pertinere, mandamus,
quatenus eam ad cautionem idoneam exhibendam, quod
utatur et fruatur salva rerum substantia rebus immobilibus,
quae usu non consumuntur, ad arbitrium boni viri, pecuniam
vero, si quam habuit2 vel habebit, ac aestimationem3 bono
rum, quae consumuntur usu, et in hereditate inventa
fuerint-', in morte sua dictae mulieri vel heredibus eius re
stituat, per censuram ecclesiasticam compellatis.

TITULUS XXII.
DE FIDEIUSSORIBUS.

CAP. !.
Breve est, nec potest brevius samin.-iri.

Ex concilio Cantuariensil.
Clericus tideiussionibus inserviens abiiciatur.

Tit. xxt. Cap. Vii. 1) nectit-itum &: R.,-7.Bal. [.i-iii.;Comp.IV. e.im.
"- l- (3. 7-) 2) ling. comiti et Mersuoto canonicis Pinnia: Reg.;—I'ottllust
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CAP. n. !

Compellitur clericus servare tldoiuuorem indemnem per assignationemredituum auorum.

Lucius lll. Eliensi Episcopo et Archidiacono
Norvicensi2.

.P.ervemt ad nos ex3 trarismissa nobis-4conquestionef' R.G
clerici de sancto Albano, quod, quum ipse pro C.7 et F."
clericus 'Lundnnzensibus ad eorum instantiam pro alta-o enrumfl
Helia yidelicet in se:, et pro altero in septem aliis mari.-In's
argenti mercatoribus Bononiensibus fideiusseritl", illis",
srcat anus fide, alter iuramento pro::ukcrant'ï, praescriptam
pecuniam non solventibus, coactus est praedictis creditoribus
pro 'lpp'ls, sicut inter eos convenerat, satisfacere de eadem 1".
Ne igitur supra dictus R. dispendium patiatur unde videtur
praemium meruisse, venerabilifratri nostro ]." Bononiensi
episcopo dedimus in mandatis, ut super debitis illis in
strumenta, quae sunt apud '5 creditores "*,inspiciat, et eorum
transscnpta17 suo sigillo signata vobis'-"'mittere non post
ponat. Mandamus itaque discretioni vestrae ttltltlcprue
ctptmttS,quatenus, si ex confessione praedictorum clericorum
vel alias legitime vobis rem"' ita se habere constiterit,
moneatis eosdemïo, ut memorato R.?! pecuniam, quam pro
eis solvit, dilatione et appellatione cessante restituant, ipsum
que servent indemnem; aiioquinï'? vus, aiictor-itateapostolica
freti, de reditibus eorum praescripta debita faciatis appella
tione remota in integrant exsolvi'33, et damna etiam"-**,quae
idem R. propter hoc pertulit'ïü, resarciri, aut praedictos re
ditus sibiïö assignetis tamdiu sine molestia detinendos,
donec ipsa damna resarcita fuerint, et debita sine deminu
tione soluta. Praefatos vero clericos, si religionem fidei et
iuramenti sui eos violasse constiterit", sublata uppetlatianix
obstaculo ab?3 officio et beneficio suspendatis. Ceterum,quia
etc. (cf. c. 5. de iur. eat. II. 7.) [Dat.29 Rom. ap. .S'. Petr. 1
Id. Dec.]

C AP. 111.1

Per districtionem canonicam compellitur debitore fideiussiouc absolvere
- fideiussorem, qui a creditoribus intoleetatur.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo-'.
Constitutus in praesentia3 nostra dilectus /i/ius noster

magister Sui sua nobis assertione monstravit, quor pro
magistro P. Blesensi cancellario tuo tempore LateranenSis
concilii ad preces ipsius in quadam summa pecnnian intcr

cessit, quam6 quoniam"?usque-modo debitor .nonpersolwt,iste se asserit p urimass a creditoribus BononienSIbus" mo
lestias pertulisse 1", et antiquum debitum plui-mnonaugmen
tatum". Ideoque 12,quia pro nostro voluntas optempruna/era,
ne qui gratiam meruit poenam sustineat, fraternitati tutte per
apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus, su legi
time tibi de huiusmodi "" assertione constiterit, praefatum
debitorem '4, ut eum a praedictam intercessione sine dila
tione prorsus absolvat, omni gratia et timore ])USIPONHO,nullius
appellationeobstanteecclesiastica censura 10' compellas. um
vero diuersa experimenta utorbornm varta nos coinpellttpt rr
mediainvenire,Praesentium " quoque auctoritate iniungimus,
ut, si forte debitum vel accessiones 13die 19negaverit, con
suetudine, quae est legi contraria, non obstante,. iuramen
turn20 calumniae subire cogatur. Praeterea, quia difficnle
foret intercessori suos '-'1testes in Angliam ducere, iudicibus
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Bononiensibus satisdatione idonea a cancellario ipso?-' ac
cepta, quod ad testes audiendos-vadat, vel mittat infra23
terminum competentem, literis tuis Signiiices, ult-eos,MVice
tua recipiant, et95 examinent etia interrogent diligenter, et
depositiones eorum transmittentesï" inclusas significent,

uanta fides possit instrumentis vel testibus adhibenfä.
Ceterum si iam dictus P. citatus praesentiam tuam adire vel
iudicio stare contempserit etun infra XXX. dies post harum lite
rarum susceptionemü reddas beneficio30alienum el reditus eius
in debitorum solutionem cancer-tas, quousque luerit-"' creditori
bus satisfactum.

CAP. 1v.i
Si sine licentie praelati et maioris partil capituli religiosus tideiusserit, vel
mutuum acceperit. non tenetur ecclesia, et ipse recipiens punitur, nisi

mutuum sit versum in utilitatem eeelesiae.

Innocentius lll. in concilio generali.
Quod uibusdam religiosis a sede apostolica est pro

hibitum, vo umus et mandamus ad universos extendi, ne
quis videlicet religiosus2 absque maioris partis capituli et
abbatis sui licentia pro aliquo iideiubeat, vel ab aliquoö
pecuniam mutuam4 accipiat ultra summam communi pro
videntia constitutam; alioquin non teneatur conventus pro
his aliquatenus respondere, nisi forte in utilitatem domus
ipsius manifeste constiterit redundassef'. Et ui contra
istud statutum venire praesumpserit, graviori isciplinae
subdatur.

CAP. v.!
l'onit tre.—casus, in quibus liiluiinisor contra debitorem agit, antequam

soli-ut, ut a tldciussioiio liberetur.

Gregorius lX.
Eum, pro quo te fideiussorem" obligasti, si diu in

debiti solutione cessat-it, aut dissipare bona sua coepit, seu
su er-lioc condemnatus fuisti, iure poteris convenire, ut te
a deiuss'ionc debeat liberare.

TITULUS XXIII.
DE SOLUTIONIBUS.

CA P. Li
Successor iii benciicio tenetur solvere debita praeclercssoris pro necessitate

ecclesiae contractu.

Alexander Ill. Decano et Capitulo li'Iorinensibusä'.
Ad hoc in apostolicae 1-[sedis specula siimus-, licet im

meriti, Domino disponente constituti. ut aciem nostrae considera
tionis ad unit.-ersns ecclesias artem/alnus. et earum cornum/Iis et
profectibus omnino intendamas. Pervenit autem. ad amlientiam
nostram et parte venerabilis t'ratris episcopi vestri, quod ipse pro
ecclesiae vestrae necessitatibus nu'igno sit onere debitorum prae
grauatus. L'mle quasi vir prat-idus et Iunii-stas nos obnixe
rogavit, ut nos pro eis reddendis sollicitos redderemus. Quia vero
decet vos pro utilitate ecclesiae et incremento diligentes et vigiles
exsislerc, dignitati vestrae mandamus, quod, si contigerit enndem
episcopum ante solutionem debitorum, quae pro utilitate et neces
sitate ecclesiae sibi commissae emitraa'erit, ex hac luce migrare,
de reditibus, qui spectant ad mensam eius, donee alius loco eius
substituatur, eadem debita soluere studeatis. Quo substituto epi
scopum ad eorundem debitorum solutionem omnino (alducetis, et]
Sicut-'i filius debita patris solvere '! tenetur, ita praelatus sui
praedecessoris pro ecclesiae necessitate contractaf'.

CA P. 11.

Si praelatus obligat ecclesiam pro alienis debitis, est suspensus ipso fat-to
ab administratione spiritualium et teniporalluiii, et ecclesia non tenetur.

Gregorius lX. universis ecclesiarum Praelatisl.
. 'Si uorundam -l-[praelatormn praesumptionem deo et no

minibus exliorrendam iuste pensare uellemus, pene non esset ad

Tit. XXII. Cap. lll. 28) a P.: AH;/l 28) llli-I'll: Cont. Bübm.
24) illos: PQR 25) etz'dcest: 0 26) et: decst: ib. et iiiterr. dii.: deest: lt
21) transmutant et nigri.: APQR ea) habere: AQ 29)susceptionem Ab
30) ecelesia-tico: Q,-a beneficio: PR 31) fuit: lt.

Cap. IV. .i) c. 59. Conc. Lat. IV. 0215.) Comp. IV. c. un. Ii. L (3, 8.)
2) rei.: add. « Raum. 3) alio: orig. :i) mutuo: Langh orig. 5) ex
pendisse: Caue. s. '

Cap. V. 1) mi?—34. — Paul-ant no. 9640. 2) tideiussorie: FGHILN.
Tit. XXIII. Cap. I. 1) Restitution a App.XXIX. il.; Ctmnp.[. e. an.

tu. t. (3, 19.) 2) Mei-lens.: Lbh'Aa; Maron.: Al,- Morianensi: Abo; 
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bibenda dilatio, sed in transgressores celeris vindictae severitas
exercenda. Sicut enim ad nos valido et stupendo clqmorc pe,-
venit, quidam non contenti, quod, propiiis commodis vitiat.-rentes
et quaerentes potius quae sua sunt, quam quae Chmil, commissa.-i
sibi ecclesias enormiter dilapulant et consumant, dum novo
alienationi's et dilapidationis genere adinvento eas Zn'aesiimant
alienis debitis onerare: sigilla sua, seu litteras-sigillatas .de
contra/tendo nmtim quibusdam amicis suis clericis et latois
concedendo, quarum occasione praedictae ecclesiae in tanta
obligarunt pecuniae quantitate, ad cuius solutionem postea com
pelluntur, «Iuod m'a: aut numquam liberari possunt ab onere
debitorum. Volentes igitur Ecclesiarum indemnitatibus patei-pa
sollicitudineprovidere praesentium auctoritate] . aniter in
hibemus, ne quis praesumat [de cetero] eccleSiam sibi .com
missam pro alienis gravare debitis, aut literas alicui seu
sigilla concedere, quibus possent2 ecclesrae obligari, de
cernentes, si secus quodnon credimus,]fuerit attentatum, ad
solutionem talium ebitorum ecclesias non teneri. Si quis
autem contra praemissa de cetero venire praesumpserit, ab
administratione spiritualium et temporalium noverit se
suspensum. [Dat. Reate II. Id. Febr. A. V. [232.]

CAP. III.'
Si clericus non habeat unde satisfaciat suis creditoribus. non debet
oxeoniiiiunicari nec aliter iiioleetsri; praestabit tamen cautionem saltem

iuratoriam de solvendo, quum venerit ad pinguiorem fortunam.

Idem Decano et I. Canonico Tullensibus.
Odoardus2 clericus proposuit, quod, quum P. clericus,

D. laicus et quidam alii ipsum coram officiali archidiaconi
Remensis super quibusdam debitis convenissent, idem in
eum recognoscentem liuiusmodi debita, sed propter rerum
inopiam solvere non valentem, cxcommunicationis senten
tiam promulgavit. (Et infra:) Mandamus, quatenus, si con
stiterit, quod praedictus Odoardus in totum vel pro parte
non possit solvere debita supra dicta;", sententiam ipsani
sine difficultate qualibet relaxetis, recepta prius ab eo"
idonea cautione, ut, si ad pinguiorem fortunam devenerit,
debita praedicta persolvat.

CAP. iv.l
Coiiqiioreua se indebite solvisse, hoc probare debet, nisi in casu hie posito.

Idem.
is, qui conqueritur, indebitam pecuniam se solvisse,

probare tenetur, quod indebite Sit soluta, nisi eius adver
sarius solutionem iniicmns exinde convincatur. Tunc enim
difiitenti onus incumbit probandi, quod debitum recepisset.

TITULUS XXIV.
DE DONATIONIBUS.

("J.-tP. I.1

Potest intelligi duobus modis et secundum primum intellectum li. d.:
them": in donando existimat se debere quo ei sic secundum

alluiii intellectum: Promitteetes aliquid donare, illud tanquani debitum
adimplere tenentur.

Gregorius A.2Patricio Galloruin3.
Prudentes 1-[cii-os,sicut estis, regibus adhaerere, multorum

solamen est. 'an: dum praestantiorem sibi lociim ad animae
utilitatem datum intelligunt, certum est, quia mercedis causant,
tibi inveniunt, non postponunt. Quanto igitur a/fectu quantaque
tleirotwnegloria se vestra in causis pauperum studio pietatis nn
penderit, dilectissime [ilio noslro Candida presbytero renunciantc

corripui-imus. Sed quanim)? Hanc sibi quodammodo nobilitaslegem IIi1pOlllt4', ut ebere se quod sponte tribuit
existimetü', et, nisi in beneficiis suis creverit, nihil se']
praestitisse putet, [paterna dilectionesalutantes gloriae vestrae
supra. scriptam presbyterum et patrimonium ecclesiae nostrae

Iliil—B. - Jufe' no. 9078. 3) add..- liae quum sibi quodammodo nobilitas
legem ponit sicut: Ab Call et"4) persolvere: . tl.

Cap. ]) liest/intum e): orig. in Bullar.
iio. 80. — Pottbast no. 8874. 2) possint: orig.

Ca . lll. 1)1221—34..—Pqt^t-bastno.!)G-il. 2)0dardus: IJIN æscripta:

5) eerta: Aabe .
Reni. ed. Tauri". lll, 463.

FGHIK MN 4) ipso: IOH .

gialp. äXivl) gaer—34.— I;?"hao't no. 9612.' . ' . ap. !. 1) "titulum e: "reg. ]. Reg. Xl M.' Com». !.

illiæll. t. iuba?)" di) ?uïepidoto: Aabk: Aseegldoto: Ac:'Asel'epio oto:. 'rll ee : eg. — scr. ao. 600. — u 6 ne. 1862. ni. it.:
001li 6) aestimet: GAabt-lReg. 6) se: degit: Aub. ) Pon
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fiducialiter commendamus ut ope gratiae vestrae praemunitum
uniti.-sitaset. onera nulla sustineat. Si igitur boni studii in vobis
om-aproficiat ut utilitates pauperum vobisannitentibus nutriuntur
et sentimuus quod. de caritate vestra praesumimus. Augete
ftworis vestri praesidia quid apud 7 nobilium mentes semiplenum
bimum videtur, quod sine adiectione relinquitur.

CAP. II.!

Non valet donatio, quam facit praelati!" Inconsulto capitqu et in damnum' 08 ne.

Alexander Ill. Parisiensi2 Episcopo.
. Fratemitatem tuam credimus non latere, quod, uum

episcopus et quilibet praelatus alius ecclesiasticusecc esia
sticarum rerum Sit procurator, non-'!dominus, conditionem
eccleSiae meliorare potest, facere vero deteriorem non

ebet. Accepimus autem, quod bonae memoriae P. prae
decessor tuus raves donationes et onerosus ecclesiaein rebus
episcopatus a quorundam instantiam fecit in detrimentum
echeSiae4, snis canonicis catholicis inconsultis. Unde quo
niam donationes huiusmodi de iure non tenent, auctoritate
apostolica indulgemus tibiö, ut liceat tibi donationes huius
modi tam a clericis quam a laicis legitime revocare.

CA1'. III.!

In considerando. nu valeat deiiatlo facta per
praelatum, debet. attendiquantitas rel donatae et loci consuetudo. H. . inhaerendo literae.

Idem Vigoriensiï' Episcopo.
Ceterum, si abbatem tuae dioecesis donationem-"' cum

priore et quibusdam de conventu suo, vel solum abbatemacere contigerit, et postea. conventus pars4 reclamaverit,
datae rei quantitas, et illius terrae consuetudo, quae tamen
sacris canonibus mam'festenon obviet, est diligentius atten
denda, et secundum hoc est5 donum ratumü vel irritum
iudicandumï. Verum quums alicui etc. (cf. c. 4. de. t'mtti.
appos. IV. 5.)

CAP. IV. [
Ecelelia non vacans in beneielum concedi non pote-t, sed in proprietatem

sic; de auctoritate tamen episcopi, et sine praeiudicio praelati.

Idem Abbati S. Albertif.
Consultationibus (Et infra:) De cetero si aliquis-3clericus

ab ordinario iudice in ecclesia aliqua institutus fuerit ad reprae
sentationem illius qui eiusdem ecclesiae credebatur-4esse patronus
et postea ius patronatus alius erieerit5 in iudicio, clericus qui
institutus est non debet ab" ecclesia ipsa propter hoc removeri, si
tempore praesentationis suae ille qui eum praesentat,-it ius patro
natus ecclesiuepossidebat. Sit,-erononï possidebat ius patronatus
sed taritumö credebatur" esse patronus, quum 'non", esset, nec
possessionem patronatus haberet secundum monui-tudinem (tugli
eum " poterit ab eadem ecclesia remoreri. Donationes vero
vel concessiones ecclesiarum 12, si quae iiant privatis "1
personis, viventibus illis, qui" ipsas ecclesias possident,
nullius debent esse momenti. Si reli'riosis iiant locis", ab 1'3
episcopo vel eius auctoritate, ratae debent haberi,-ita quidem,
quod personae, quae iam dictas ecclesias possnden-t, sine
ipsorum" assensu eis in vita sua non debeant spoliari".

Tit. XXIV. Cap. I. 7) et ap.: A.
Cap. II. 1) Restitution :: Com . I. c. 2. II. i. (:i. 20.) 2) Papie-usi: .i :

I:; —III.— 3) et non: Cuni. liblun. 4) eccl. ean. sui capituli: .lh
.'.)fraternitati tuno: .-l.
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V b CAP. V-1. on o stante luramenta de non intendnndo de
potest feudum, al apparent vasallum in mondi-Til):Igsrztdzbgiitbliiïgnm

Innocentius Ill. Episcopo Florentinoï.
' Per tuas nobisliteras proponere procurasti, quod, quum

quidama nobiles Florentini et potentes,prompti ad sei-uidumet
(levati,tempore schismatis bonaememoriae lustum episco um4
Florentinum in domo sua tenuerintö contra imperatorissuo
rumque fautorum insultus, idem episcopus, sedata schismatis
tempestate, de mandato felici-irecordationisAlexandri Papae
praedecessoris nostri quatuor modios terrae in feudum con
cessu eisdem, et, eo postmodum viam universae carnis mai-esso,
bonaemeomriaeB. successor ipsius, prout est moris, de certo"
feudo praefatos nobiles investivit. Verum quum ipsi as
Signatam sibi7 terram mensurariö fecissent, non nisi duos
modios invenerunt, feudum9 integrari cum instantia postu
lantes. Su er quo dubitas eo, quod non sunt in ossessione
ipsms, ne e novo videaris illud conferre, J,-ticetti :i [idetitatem
cm-aoerint exhibere, et de quatuor modiis fuerint ineestiti, ante
quam eorum petitioni duceres annitendum, sedem da.-tristiapo
stolicamconsulendum. Nos igitur attendentes, quod ecclesia!"
in actibus suis fraudem" non debet": aliquam adhibere,
fraternitati tuae taliter respondemus, quod feudum ipsum
secure oterisU eisdem nobilibus integrare, quum terra illa
oinninel- quatuor modiorum ipsis fuerit!a assignata, et iam

dictus episeopus quatuor promis-erit se daturum. [Dat. Rom. ap.b'. Petr. II. Id. ] ee. nos.]

CAP. VI.!
In donationibus plenissima iit interpretatio, et ob hoc clausula onerosa post
multas donationes apposita proximam donationem lantum respicit. H. d.

et est casus singularis.

Idem R. de Burg)" et C. Berburü" Abbatibus.
Quum dilecti filii abbas et monachi de Melios4 pro

p05uerint5 coram nobis, quod nobilis vir AlanusGquasdam
terras, ab Willelmo? t/ttttlitlttinpatre ipsius eorum ecclesiae
de JIm-twlinäin eleemosynam" assignatas, violenter redigere
cupiat'" in forestam, 1—robisdedisse recolimus in mandatis, ut
ipsum A." ab ipsorum super illis-U terris indebita molestatione
desistere per censuram ecclesiasticum. appellatione postposita
cogere-tie. i'erumm utM super eausa ipsa mumlatum apostolicum
impleretis. dih'gentius procedentes in eausalö, partibus in prae
sentia vestra eonstitutis, testes rere/ustis hinc inde. ac"; super at
testationiluls eorum 17, ut etimn instrumentis, tliu disputationibus
(tr disce;nationibus habitis in eausa ipsa, lisque ad sententiae oal
culuui processivus, [et] causam ipsum sit/jioienlor instructum ad
nostram audientiam remittentes [octavus S. Andreae proxima
praeteritus pro termino partibus assignastis. Parte it;/'tu:-abbatis
et "tiniae/iurum ad ipsius terminum renieute, tandem, quia pars
wlrersu diutius ers-perlata non eenit, super instrumentis iam
dictis, depositionibus testium et partis allegationibus utriusque
cum fratribus nostris tractatum habuimus dild/entem, et inquisita
veritate diligentius el discussa eralenter agnovi/uus, super ipsu
causa sententium pro iam dicto uionaslerio esse dandum.] l 'l
(tutem per diligentiam vestram 15[iuis causae imponatur eidem,
instruatautorum tenorem, depositi-"ws testium, alleyutiont's etiam,
prout ea receperat/ius, si:/illorum t't'slt'ul'tllttuitta/mine consignata
trabis sub bulla nostrum remittimus intrrrlusa, per apostolica
unitis scripta praecipiendo Ii'lnntl:iinuS'-"',quatenus auctoritate

tuo, ut ipsis feudum integi-arat, eum instantia licstularuut, qui licet hoc
ullqunudo se facturum proli-inerit: ell'ectui tanum minimo lnaneipavit.
Ipsi autem, ut tu praefatum feudum ipsis adimi-lotis. assidue postulant et
instanter. At tu aliquantulum dubitanu (dnl-itus: (.'u) eo quod: (.' ling.
ln) ercle-iani . . . decet: L'ubch il) m : vel dolum uli-luem: (! Iter/.
i:) ducet aliquem: t.'ub; ulolient: t.'r III)putes: t.' tiq/. I-I) num.: dccst: ('ut
15.) fuerat: (fui:.

( . !) Iu'cstilulum r.o t.'r-q.[tri-In. VII. 25. : .4lun.:l.(z, II.): ('ainp. III.
. h. l. (3. 18.) 2) lt. iieilulmruouu.: lv'lilllli'JlA': It. GedebuugunJ

:i) S. (ii.: lll/il.].ï) "rii-unum.: Fttll: (trii-urgeri.: !: Burgo-i.: Ii: Tro
hurgeu.: I.ii: limum-m.: [.II.-"rii-iun.: X: "ulmi-g.: .II: It. Cu-ioburgon.
(lailohun;: Ch.-de insitum.: t.'r.- Ii!:lll2lillfK0ll-:('tu)et ii. I.iriburgon. abb.
et. in.-ig. !. rectori (ituli-hi:": uin-."ilt'lllilll' (ililtule: t'u: liuc-al: ('e: Ill.-cale:

It. lie (ici-lowoi-dn. (:. llu "rii-ure. ut rung. 'I'. rei-iori ecclesiae do
I.illoullac: lit-g.,-qnur muniuit ita t'lll'i'lt'llu sunl. ut frrri unmine impleant:

' . quidim srriptnm fili.—srsuspiro/ur: Iudburgli, Dryburgh, luonast.
rpisr. dt" lioet-nuui- iu Nu;/I'll. I.illieslail' (ru'luriir quae. tiunt/tut); — l'ott "sl
uo. xliii. -I) Nurllios: litt: Mullum: 'l": tif/..- )lclros (sa": Nolfus-'): (.' [ir;/.
!' . , ' ('ain-. , . ' " 1' ti) A.: Cb: Albauusdtry. '
Uab: I'gouu: Ur.-dusl: 'l' li) hlcciieiiln: t.'u: Blatte-linn:l'b: nicolai-lin: !'
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mlc "lalt-'FUU'M-""i"-*"- b'T ll'lll- Il) Alituum abbatem: [ I:) Ipsis: ['
lil) Verum . . . Intervlusu: dust: T . I-i ' ' lii) cauat-ui.: L'bc
Iti) et: C IT) aliorum: (.': :ittostntioue: t.'ac t.'b I:.) sigillo
iiontro: (' 20) inundantes: t.'t'ticy.
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nostra sumdti ad sententiam. pro ipso monasterio. pro
ferendam appellatione postposuit21procedatis, contradictores
per cem-aram ecclesiasticam cogentes? , et./'acientes quod uillica
i-eritisauctoritate nostra firmle observari, quum ex tenore in
strumenti evidenter appareat, quod haec fuit mens et in
tentio donatoris, ut23 clausula de forcsta, quae in fine
ponitur instrumenti, non ad superiorem donationem, quae
tam libera et24 pura fuit, ut immunis esset a vexatione 25et
consuetudine saeculari, sed26 ad inferiorem-conceSSionem,
quae pensionem et determinationem habet insertam, iuxta
sanum'" referri debeat?s intellectum, quia in contractibus
plena, in testamentis plenior, in beneficiis quoque plenis
sima est inter retatio adhibenda. [Quod si non onmes etc.
Dat. Anagniae [. Non. JlIart. izo4.]

CAP. VII.1
Si episcopus in ecclesia, quam de consensu capituli pio loeo concessit,
percipiat certos proventus, illos donasse videtur; alioquin omnes proventus
praeter cnthedratieum cedunt pio loco Et si episcopus concessit de eon

sensu patroni, intelligitur patronus donasse iue patronatus.

Idem Episcopo Heliensiz.
Pastoralis ofiicii'J (Et infra: [cf. c.28. de off. iud.del. ]. 29.])

Tua insuper nos duxit discretio consulendos, 5i episcopus,
consentiente patrono viris religiosis aliquam ecclesiam-con
cedendo, hac utatur4 simplicitate verborum ,,concedimus
vobis illam ecclesiam:" utrum eoi so videatur ecclesiailla
in eorum usus fuisse concessa, vel ius tantummodo patro
natus. Nos autem inquisitioni tuae taliterduximus respon
dendum, quod, si episcopus ecclesiam5 illis conferat de
consensu patroni, profecto patronus quod suum est conferre
videtur, ius videlicet patronatus, et episcopus con/"ertillud,
quod ipse temporaliter obtinet in eadem, ut, si fructuum
ecclesiae eiusdem aliquam recipiatG portionem, in eorum
usus illa portio convertatur. uodsi ex ipsius proventibus
nullam debeat7 episcopus portionem habere, omnes pro
ventus praeter cathedraticum in eorum usus credimus con
vertendos; sed, ut episcopi donatio sit legitima, consensus
est sui capituli requirendus. [Ea,-plicari etc. (cf. c. 28. de
.l.-c. III. 30.) Dat. Rom. ap. S. Petr. XI V. Kal. Ian. 1204.]

CAP. Viri.l
Possunt hospitalarll in praeiudicium suum se et domum suam alteri roli
giosse domui subiicere et donare. Hoe dicit secundum intellectum glessae.

Idem Florentino et Fesulano2 Episcopis3.
Inter dilectos lilios hospitalarios sancti sepulcri de Pii-ds

hospitalis Hi'erosolgpnitaiiiex una parle, ac fratres hospitalis S.
Allucii Lucanae dioecesisex altera super eodem hospitali S.
.-itlucii quaestione suborta, quum iidem hospitalarii su er
possessorio, quod semel et iterum, ex causis tamen is
similibus, intentarunt, contrariam sententiam reportassent-I,
deinde5 ad petitorium recurrentes, per procuratorem suum
coram. dilecto [ilio Andrea6 subdiacono et capellano nostro, quem
sibi et procuratori partis alterius auditorem concessimus, pro
ponere curarunt, quod, quum G.7quondam rector, et fratres3
ac patroni eiusdem hospitalis .5'. Allucii habito communi
tractatu deliberassent hospitale ipsum hospitalariis sup
ponereg supra dictis, commiserunt'" in hoc tribus procura
toribus vices suas, communiter statuentes, ut quod per ipsos
super hoc fieret acceptarent. Qui postmodum ad praedictosu
haspitalarios accedentescum eisdem taliter statuerunt, ut ad
ipsum hospitale aliqui mitterentur, qui eorum nomine ac
ciperentli" assignationem ipsius. Quum autem duos13illuc
de suis fratribus propter hoc transmisissent, ipsiM in.camera
praedicti rectoris donationem et assignationem hospitalis
praedicti tam a praefato magistro quam.a15' supra dictis pro
curatoribus et aliis eiusdem domus fratribus receperunt.
(Et infra:) Procurator autem partis alterius ex"adverso 're
spondit,.quod praedicta donatio debebatlü non immerito
retractan, quoniam, multis ex fratribus inconsultisLa prae

. Tit. XXIV. Cap. VI. 21)non obstante contradictione vel app. euius
Iibct: iii. 22) eeiuposeentes: C 28) quod: 'l' 24) et pur.: dcest: ili.
25) ab omni auctione: LbL'b'l'Hrg. 26) hoc: ch; sed lioc: 0in 27) sano
(luxta: dcest): T 26) debeant: ui.

'np. V 1) Rrsliliituiii e.: Reg. b'rrqit. VII, 1694 Comp. III. e. -l. l:.-l..
(J. 15-) !) Fall/last "0- 2350- 3) add.: diligentia: C 4) uteudo: F,
umur: 67: 5) alid-: i nm: s) percipiat: Olli-g. 'l) dehet: Caii/t.

Cap. VIII. ]) Restitution a; Reg/.lial.XI, 270. (in quo üiiiicii integra non
(HM): Camp.III- & 5- h- 1-(3 15- 2) Confesulsno: F; Fesilaneu.: .II.
I-"clussiio: liam-h." FacSl-IIRDO:0 (017. 8) «dei.: et arehipresb. Pistoriensi:
(.'lug..- — scr. ac. maQ.—Potitius! iio. 3672. 4) reportareiit: Cbc 5) deuium:
[fig. 6) A.: CII; H.: Cac 7) n.: Caeli[fig. 3) patres: lag, 9) supponi: (,:b
in) concesserunt: ob,- compromliieriint: Cgli 11) supradiet.: a, 12) re

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. III. TIT. XXIV. DE DONATIONIBUS. c. 7—9.

i

586

dicto rectore ac paucioribus fratribus, excommunicatis nihilo:
minus et " periuris, ac de re litigiosa et in fraudem plebani
de Piscia15,qui super eodem hospitali moverat quaestionem,
fuerat celebrata. -l-El haec omnia propone t sufficienteresse
probata per de ositiones testium productomm. Ad haec vero
parte altera mu tipliciter res .ndente, liinc inde 19fuit aliquamdiu
disputatum. Attendentes igitur20 his et aliis intellectis, quae
eorum capellano praedicta partes proponere curaverunt, et ipsa:
rum attestationibus diligenter inspectis, quod fratres et patroni
S. Allucii pro se, immo potius contra se suam.turpitudinem
allegabant, videlicet periurium, excommunicationem et
fraudem, non uti ne contra ipsos, sed ab ipsis commissam,
et intelligentes, onationem ab eis praefatis hospitalariis
factam puram ac simplicemexstitisse,quia non deceptoribus,
sed deceptis iura subveniunt, unde per ea, quae superius
praposita sunt, se contra factum proprium legitime deferr
dere non valebant, quam et?! quaedam &: ipszs non fuerint
comprobalaï'ï, de consilio fratrum nostrorum hos itale prae
dictum S. Allucii cum pertinentiis suis hospita riis sancti
se ulcri adiudicare curavimus ita, quod per33 hanc nostrae
di initionis sententiam dioecesano episcopo et plebano de

Piscia'-'4 nullum?!) praeiudicium generetur, quum res interalios acta non debeat aliis praeiu icium generare.

CAP. III.[
Donatio quinquagesimae vel centesimae, quam facit episcopus cum gravi
ecclesiae suae detrimento, potest legitime revocari; nec etiam potest ultra
quinquagesimam vel centesimam conferre, etiam cessante laesione ecele

siae, sine auetoritate superiori-.

Idem Episcopo sancti Andreaeï.
Apostolicae sedis oraculum (Et infra:) [Ceterum]quum

plerumque contingat, quod episcopi successiue locis religiosis de
reditibus, qui pertinent ad eosdem, ultra quin uagesimam eon
ferant portionem ita, quod interdum usque tertiam partem
vel quartam, interdum vero plus minusve huiusmodi reditus
minuantur, tua fraternitas nos consuluit, utrum successoribus

eorundem ea, quae taliter fuerint ultra quiyuagesimam portionemconcessa, liceat aliquatenus revocare. os igitur Inquisitioni
tu.-ietaliter respondemus, quod, licet sit in canone diffinitum,
ut, si quis episcoporum in parochia sua monasterium forte
construere3 voluerit, et de rebus ecclesiae4, cui praesidet,
ipsum dotare, non amplius ibidem quam quinquagesimam5,
ecclesiae vero, quam monasticis regulis informare vel6 pro
suis7 magnificare voluerit sepulturis, non amplius quam
centesimam partem census ecclesiae, cui praeest, debeat
elargiri; quia tamen in eodem canone consequenter ad
iungitur, ut haec temperamenti aequitas observetur, quod
cui tribuit com etens subsidium conferat, et cui tollit damna
gravia non in igat, ea quidem cautela servata, ut unam
tantummodo, quae placuerit ex his duabus, remunerationem
assumat, hoc semper est observandum, quod unus episcopus
vel alius non solum non debet amplius, sed nec tantum, nec
minus Cum gravi ecclesiae suae detrimento conferre, sive
simul et semel id facere velit, sive pluries successive eis
dema vel diversis ecclesiis conferendo. Unde quum9 rave 10
detrimentum, sive de possessionibus sive de praventi us, vel
ad episcopalem mensam vel11 cathedralem ecclesiam perti
nentibus, in quantalibet portione constiterit esse collatum,
poterit?-' legitime revocari, nisi praescriptione vel alia ex
ceptione legitima actio huiusmodi exeludatur. 'Nam, etsi
prima faCiepraesumatur, quod collatio quinquagesimae vel
centesimae partis grave non inferat detrimentum, quia tamen
non solum si saepe, sed etiam, si semel id liat, ex variis
circumstantiis deprehendi13 potest interdum esse -valde
damnosum, quod quidem magis potest ex Ostensione ipsius
facti, quam "expressione alicuius statuti cognosci: nec quin
quagesima, necl-1 centesima semel aut15 successive debet
cum gravi ecclesiae"; damno conferri. Si vero in tantum
abundet episcopus, ut sine damno "ecclesiae suae possit

cipor'ent: GKLMNCReg." 13) fratrem (fratres: Ch.-add.: suum: a) M. et
Il.: L Reg.: add.: illic pro ter hoc tran-misissent idem: Ob -16) Iidem:

: decst: Cai: 15) a: si: FHG'Reg. 16) debeat: Cacgh 17)». C
- s: ai,- Placet: ac 19) add.: reote: Ob 80) eo igitur . . . atten

Rcy. 121)etiam: eo 82) approbata: ib..- proposlta: Cc
24) c]. not. 18. 25) add.: lnde: a..
!) Rcsh'iitinm quanlum oportuit u: Reg. Bal. X, 45. ;"Comp.III.

2) Pollhast ne. 8077. 5) constituere: C'bReg. . c. 'M.
t.. :( .,qii. 2. l.)-et 1: (de: 0) rebus eeelesiae, cui nosidet ipse
dotare: CReg. 6) add.: portem: Cont. Bähm. ii)-Vel: duni): Ob 7) aula
propriis: Cont. Botan. - LaHæli Reg. 9) est: a; 10) quod

ni 12) suecessoræot. . . . revocare: Ob
15) se: ib. 16) eccl.: dcest: citog.

23) post: Ob
Cap. ix.

r'. i;. l. (3.18.)

in g vo: eg. 11
13) comprehendi: iti. 14) vel:
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amplius etiam " quam per18 quinquagesimam19 vel centesi
mam partem necessntati alterius ecclesiae subvenire,quamvis
per se non.debeat summam excedere a canone praefinitam
ner-quam mcaute largm volentibus est occursum: de supe:
rions tamen .auctoritïte pontificis?» potest etiam in maiorisumma ex eius copia mo iae a terius21 rovid '5. .
Lat. VI I. Id. Apr. Ao. X. 1:207.] p cn [Da,

CAP. X.!
Donatio potest per donatorem non per heredem eius, ut tacui b i 

titudinem donatarii'revocari in ouibus bic egi.-reum:, o nm
Gregorius iX.

Propter eius ingratittidinern, in quem liberalitas est
collata,-donatoris persona de. rigore iuris eam potuit revo
care: sn-forte in ipsum impias manus inieceritï, aut sibi
atroces iniurias, seu grave rerum suarum damnum vel vitae
periculum inferre praesumpserit" ; quod tamen ad dona
toris, qui hoc tacuit, non extenditur successores.

TITULUS XXV.
DE PECULIO CLERICORUM.

CAP. !.1
Quaesitum a rectore ecclesiae, tempore promotionis nlhil habente, prae

sumitur de bonis ecclesiae quaesitum.
Ex concilio Arelatensiï.

Investigandum est, si nihil patrimonii habens presbyter,
quando promotus? est ad ecclesrasticum ordinem, postea4
ernent praedia, cuius iuris Sint-",quoniam ecclesiae, ad quam
nihil habensa promotus est, esse debent luxta canonicam
auctontatem.

CAP. u.!
Do emptis per praelatnm de bonis eceleaiae debet instrumentum cantici

nomine ecclesiae; alias debet praelatus ab adminiatratione removeri.
Ex eodemï.

Presbyter, quum dioecesim tenet, de eisii, uae super
ement4, ad ipsius5 ecclesiae nornen scripturam acrat, aut6
ab eius, quam tenuit", ecclesiaeordinatione discedat.

CAP. III.,
Quaesita per episcopum post consecrationem snam eeelesiae relinquenda

atln

Ex epistola Pii Papae.
Ut unusquisque presbyter res, quas .ost dies2 con

secrationis acquisierit, propriae ecciesnae re mquat.

CAP. Iv.!
Empta per praelatum ex emolumentis eeelesiae uinciuntur ecclesiae, licet

praelatus emerit nomine alieno.
Ex concilio Remensi.

Inquirendum2 est, si quisa' presbyterorum de reditibus
ecclesiae, vel oblationibus, vel-l votis fidelium alieno nomine
res comparavit-'" et ibi structura: lecerit, vel quae ad ecclesia-m
pertinent ibidem collocat-erit: [et mulierum frequentatmncm mibi
fieri permiserit, vel quod turpius est, tales mulieres zbulcm

Tlt. XXIV. Uap. IX. 17) et.: deest.-674: quam: dccst: L'b 18) in:
Ctth Reg..- dnst: Cc 19) quinquagesima . . . centesima parte: Cat: 20) pont.:
decst: HINC Itcg. 21) add.: ecclesiae: 22) providere: C«c.

Cap. K. !) mTl—34. --- Petit-usluto. 9643. 2) lniecit: .II.)!
sumpsit: FGHIh'LbMN. . .

Tit. XXV. Cap. I. i (.'-18. inter (lup. Ilmcnmn Item. — lug.
Durch. lll, HS.; Ino DLI'D'.ii l.; I.ipu. . 75.£.; (Iani,)..l.
2) ex c. later.: .lttc :i) provectus: (il/lh (,bll.cllt. uriy.

G)de nihil habente: Abh Ifcg. Durch. Ir...

:i) prac

I 000

(ex C. Remensi);
c. 1. h. l. (8, l

-i) et ost.: AI' b 5) sunt: Ir.de ut ii habenti us: or' .
'ap. . c. 54. gAgnth. 506. all. lirmus Il. li.-ti.: — liny. I. post :. 1224

Dm'ch. III, 119.; Ita Decr. III, 95.: Lips. XX, B.; Comp. !. c. 2. h. !. (3, 21. ; —
r . :. si". (.'.XII. n. 4. 2) ex C. Aur.: .lk; Auraslcu: .iuP: 'Arauaico: M
".'I- "litth. " 4) emerit: "tg. Durch. Ir. orig.l 5) lps.:

dccst: Coll.cilt. e)n . . non discedat: Is. 'I) tenet: Abc tg. .,
Cap. III. 1) Cupil. Ausrgisi !, 150. (c. 11. Catp.Ingelh. suo.). lil-J !. -2'1i;

— rl. conc. (.'urth. III. c. 49. (relat. in c. 1. (.'.Xll.qu. 5.) (1:quo ullo;/imi (hilft.
III. 121..' Ita Daer. Ili, mu.; - Lips. XX, 4.; Comp. I. c. 3. h. I. (.i, ..i.)
2) diem: [it!/. Durch Ir. . . . "

CID- V- 1) lit-titulum ex :. 19. inter (.'ap. Hlllcnldrt Itcmensu; - eg.
!, am.; Ihtrdi. lil, ius.; Ira Daer. lll, DG,;I.ipx. XX, li.; Cornp.I. c. 6. h. i.

(3. 21.) it) add.: si oecaniono huiusliraeeodatin capitulo: Itry.Glllh'C Celi. ei". () et: 0,- ac: A frg. Durch. Ir. orig. c . . h .
FGIIIKA Reg. Ihn-ch. Io. om,, 7) verba nucis HIC.nm.
desunt etiam: Itsg. Durch. Ir. H)rcbus: .tb D pars criminis: .r., par
crimen: M Rrg. Durch. ori'y. 10) uerba itm-is inclusa drstmt: Coll. ettt.
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habuerit, quae beni/icium suum exerceant et curam domus agant

et ad eorum 'loca incongrue recurret-it, frequentaver-it velmanarit, quoniam contra ecreta agitur, a quibus perpetratur,
Zum arcu! in eodempresbyter frequenter veniensmanserit. Contra
ecreta canonum hoc malum agitur, quia, sicut nec suos, ita

nec alieno nonune presbyter [uet quüibetsub regula] foenus
exercere, .multo minus fraudem facere de facultatibusa ec
cle51astic15 debet: quoniam hoc sacrilegium est,
cnmrmg [Ananiae et Sapphirae et] Iudae furis, qui sacras
oblationes [quae 10ad usus fi ium ac pauperum mittebantur]asportabat et furabatur.

CAP. V.1
Meliorationeu, factae per praelatum in rebus eccloniae. aunt suae in vita,
etiamsi dimittat beneticium; sed de his teutari non potest. 11.ei.secundum

intellectum aatis notabilem.

Ex concilio Toletano.
quis sane clericorum agella vel vineolas in terra!

ecclesnae sibi fecisse probabitur-* sustentandae vitae causa,
usque ad diem obitus sui possideat; verum post suum de
hac luce decessum4 iuxta priorum canonum constitutiones-5ius
suumecclesiae sanctae restituat, nec testamentaria aut6 suc
ces-sorio iure cuiquam heredum7 proheredumve relinquat,
nlSl forsan cui episcopus proa servitiis ac praestatione
ecclesiae largiri voluerit.

TITULUS XXVI.
DE TESTAMENTIS ET ULTIMIS

VOLUNTATIBUS.

CAP. IJ
Episcopus de rebus patrimonialibus testari potest: de rebus vero ecclesiae

seu intuitu ecclesiae quaesitis testari non valet.

Gregorius IX.?"Antonio!" Subdiacono.
Quorundam ad nos relatione pervenit, quod IJ Attel

lanae civitatis episcopus, dum de hac luce migraret, condito
testamento in octo unciis totius substantiae suae nurum
suam-'" heredem instituit", et7 ecclesiam suam in residuis
quatuor. Hortamur ergo experientiam tuam, ut sollicite3
hoc9 discutias, et, quicquid10 ipsum habuisse atuerit, a
qualibet persona detineri nullatenus patiaris, nisi ioc solum,
quod eum ante episcopatus ordinem proprium habuisse

constiterit. ?uicquid vero ecclesxae11 vel ante IPSIUSconsecrationem uisse cognoveris, vel in episcopatus ordine
praedictum episcopum acquisivisse, in eiusdem ecclesxae
dominio conservetur. [ne tuisquam ea.-indealiquid usurpare
qualibet uectationepraesumatff

CAP. II.'
Abbatiusa testari non potest, etiamsi nunquam iuduissct habitum

menacbalem.

id e m 2.

Quia ingredientibus -i-[1rwnasterium contra:-tendigratia
ullcrius nulla sit testandi licentia. sed res eorum eiusdem manas
tcrii [iam, aperta legis definitione decretum est.] Gabina
abbatissa conquesta4 est, 5. quondam abbatissam monasterii

Ca ;. V. !) Iustitulum tx :. 4. Conc. .Totet. II. (525) ap. IJruns I, 201;
Lips. x&, 12. (corpore canonum p. . . Aus. dui. V, 145.— ex
Conc. 'l'olet.); Camp. !. :. 'I. h. I. (3, 2l.) 2) terris: orig.- 8) probatur: lb.
4) discussum: H;. 5) institutiones: Am: 6) ac: AkI' orig. m Hisp. 7) hbon.
dum pro hereditate rei.: Ab 8) pro: tlrcsl: [lar .

' it. XXVI. Ua . I. 1 Rcstitutuma tirrg.].Rrg.iX.77.;I.:]rs.xx.16.;
Campi.-I. c. :i. h. !. (ll, S:.) 2))IX.: deest: FGHI/t 8) Antonio.: Ma'd [? ..
Annuo: P— ao. 599. —-Juli no. 1233. 4) Importunus: (.oII. nt .
5) suam: ex.-stat: U 6) instituerit: Ab Reg. 
8) sollicita inquisitione: Coll.aitt. Reg. 9) hoc add. a Rey/m.

quicquid ecclesiae ipsius silius: I') esse patuerit: Coll.ettt. . 11)velante eeelesiae Ipsius (ad .: consecrationem: Ak: esse cogn.: A Reg.; vel
ante eccl. fuisse cogn.: I'.

a . II. 1 Rtsütutum (: cod. Rrg. IX, T.; Comp. I. c. 2. h. I. (3, 22.) —
cf. GCLE'. XIX. 3". 3. 2 ianuario ep. Cara—litano: Rtg.: — scr. uo. 598. —
.Iaj'e'uo. 1163. 3) Gabiniana: Arx-I:Gadimitla: .ib: Quod quum paene
omnibus notrum sit, in magnam nos Gaviulae abbatissae monasterii SS.
Gavini et Luxorii inalnuatio admirationem perduxit, quod Sirieam mona
sterii aui abbatissam. postquam regendi suscepit omcium, condito telt.
legata quibusd. asseruit reliquisse. Et dum de aanctitatiu vestrae solliti'ltu
dine quaereremus, cur res nionastorin competentes ab aliis pertu erit
detineri, communis tiliua Epiphanius archipresbyter vester praesens luven
tus respondit, memoratam abb.-utinam u ue . indui ae monachica-xenianolui-ae: ng- -l)qncstn: (ndd.: est: Aab)Syncam (add. : luounstum su .
.iub; in causa monasterii sui: Al) abbatissam: .i.

——lt. (l.
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sui, postquam regendi-suscepit officium,condito testamento
legata quibusdam reliquisse,. dicens, eam usque in lem
obitus sui non induisse habitum5 monachalemo, sed. in'
vestibus, quibus utuntur loci illius presbyteriö, permanSisse,
sicut et illa, quae ante ipsam fuerat abbatissa, et.lioc paene
ex consuetudine licuisse. (Et infra:) Necessarium9 er o
visum est, tam eum consiliariis nostris, quam cum aliis haws
civitatis docti-i rii'i's, quidlo esset [agendum,] de lege tractare;
qui tractantes responderunt", postquam [solenni more] ab
batissa ab apis-copeordinata est et in 12monasterio per annos
plurimos usque ad obitum'ï' praefuit, vestis qualitatem ad
culpam forte episcopi pertinere", qui eam SlCesse 'per
misiti-", non tamen potuisse praeiudicmm- monasterio irro
gare, sed res ipsius eidem loco, ex quo Willic ingressa, et"
abbatissa constituta est, de iurels competere. Et ideo19
[quia ea:dimissis illicite rebus etc.

CAP. 111.1

Si infra annum a die monitionis non fit exsecutio teat-amenti per debentem
exsequi, devolvitur exsecutio ad episcopum.

Idemï'.
Nos quidem -I-[arbitramur, quod ad imminentiumexpiationis

piarum rerum ipse te tuus satis ordo compellat. Sed ne zelum
tuum cuiuslibet interventus remissionis emolliat, de his etiam te
specialiter iudicarimus exhortandumJ Pervenit [siquidem] ad
no , S.3 de hac luce migrantem supremae voluntatis elogio
monasterium praecepisse fundari, cuius desideriumil a T.
religiosa femina eius herede protrahitur. Quamobrem te5
hortamur, ut eam" commoncas, quatenus infra7 annum
monasterium, quod8 iussum est, debeat ordinare, et cuncta
secundum voluntatem defuncti sine altercatione construere.
Quod si infra9 raedictum tempus [aliqua perficerenegligentia

vel calliditate distulerit, ut] sive in loco [eo,gquo constitutumiuerat, seu certe, si 10ibi non potest", et ali i placet ordinari,
tecum implere neglexerit, tunc per te aedificetur, et omnia

er te loco ipsi venerabili sine diminutione qualibet12 as
signenturl-l. Sic enim et ante tremendum iudicem tuum sentcn
tium remissionis effugies, et secundum piisimas leges dilatas
defunctorum pias voluntates episcopali decens est studio
adimpleri".

CAP. [V.1
Debetur legatum, quamvis nudis verbis :: testatore sit relietum.

idem Petro Subdiaconoï.
indicante (Et infra:) Cognovimus3 autemR;! referente,

quod-5 moriens uxor Redempti unam concham argenteam
nudis verbis iussit6 venundari, et suis dari libertis, et
scutellam7 argenteam cuidam monasterio reliquisse-*; in
quibus utrisque voluntatem eius per omnia volumus adim
pleri", [ne ea:rebus minimis peccata maiora capiamus,]

Tit. XXVI. Cap. ii. 5) vestem: .i 6) monachicam: Aubck; uio
iiasticam: .-it ?) cum: 5) presbyterae: , d baec
replicabat praedicta (iavlnlu, lioc paene ex consuetudine licuisse, adeo
ut abbatissam, quae ante suprascriptam Siricaiu fuerat. talibus usam fui-so
vestibus allegaret. Quum ergo de qualitate vestium nec nos mediocriter
euepiuemus ambigere, necessarium visum est: Reg. 10)si quid: A
il) dixerunt: ib. 12) in: deest: Auf-'l: in monasterii regimine: .
]:i) vitae suae transitum: Ital/. i-t) respicere: ib. 15) permiserit: ib.
16) eo quo: A 7 et: deest: dal lii) manifesto iure: Reg. )ideo
si litigium oritur inter monasterium ot xenodochlum eui reliquit prae
i-iplnius ut quod legalis suaserit ordo diftiniatur: A,- Iiucc verba non
sunt in eriq.

Cap. ili. ]) Iusti/ulum r.o:ted. Rey. IV, S.; (.'olnp. !. c. 12. h. i. (3, 22.)
2) ianuario ep. Caralitaiie: tg..- — scr. ao. 593. — Jajfe' no. 913. 3) Stepha
num: Aacl Itrg. -1)cuius desiderium Theodosia religiosa t'eiiiina ab eius
dilatione protrahitur: .l.- cuius desiderium 'I'Iieudesiao honestae feminae
heredis eius fertur quod haetenus dilatione protrahitur: ltcg. 5) fraterni
tatem tuaui: leg. 6) praedictam feminam: A: ut maximum de praedicta
caiisa studium geras atque ante nominatam feminam commoneas: ll.-g.
'.")intra: Cont. lie/un.: intra. aiiiiiile spatium: Itin. 5) ut: ib. . utra:
t'onf. lici/un.: intra praedicti temporis mul.-'Illi: [fig. 10) si: 'In-xt: Al."ling.
ll) poterit: Reg. 12)aliqua: Aue 13)et dilatione interveniente iiegligltur,
tunc volumus, ut fraternitatis tuae aedificetur studio, ordiiiatisque omnibus
rcs atque reditus, qui relicti sunt, per tu iam ipsi venerabili sine iiiiiuiiiu
tiunc aliqua socieiitur: ib.; sine minutione (diminutione: .lk) "Will-'l
sucieutur: . l-i) supplere: Auri,- impleri: .ii': episcopali supplebis
studio: [iri/.

V
..

'ap. iv. ]) Rcaiifnlmn qtmnlnm npomu'l ur toll. lüg- ll. 3'-'-: fomP- I
r. iti. h. !. (:i, 22.) 2) d Siciliae: A [iq/..- add. : de diversis causis: Abi-',
til de diursis (armis in ipsa rp. agi significatu-. —scr. de. 592. -- Juli no. 824.
:" Cognovi: .i mg. :i) l(oiuuuo: ib. 5) quia: Ald.-lltrg. ü) iusserit: Abi-';
dixerit: [i(f]. ?) scutellam quoque: .-llftg. .S)reliquit: .i; reliquerit: Reg.
E')impleri: A Rr .

(Iap- V 1) "mtlln/am (.: rod. lla/. Vili, ;S.; Camp. i. r. 14. Il. !. (:i, 22.)
2) L.: b'; Dono ep.: Aubcl: Cano: lll-': Dono ep. Messaneiisi: lil-g..- srr.
ao. .'rJT.— Juj'c ne. in'-"). 3) Fall-"illum:: -l ling. i) questus: ltag. 5) Pol.:
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CAP. V.'
uum te-tator rem non suam, oed ecclesiae legavit.
. nimpiiciter inhaerendo literae.

Idem T.2 Episcopo.
Filius noster F.a [vir eloquentissimusad nos veniens] con

questus4 est nobis, quod quondam P.5 .pater suus-8 aliqua
ecclesiae vestrae, se ulturae suae gratia, iuris alieni reli
quit'l'. Et quidem3 eges saeculi hoc habent, ut heres ad
solvendum cogatur, si auctor eius rei-iiillegaverit. alienam.
Sed quia legem Dei, non autem lege hmusllisaeculi vwimus,
valde mihi videtur iniustum,-ut res" tibi legatae, quae
cuiusdam ecclesiae esse perhibentur, a te teneantur, qni
aliena restituere debuisti.

CAP. VI.'
Herodi, non sdimplenti iuasa tett-toris, ab episcopo interdicitur res .

testatore relicta. H. d. inhaerendo literae.

Ex concilio Maguntinoït.
Si heredesa iussa. testatoris non adimpleverinü, ab

episcopo loci illius omnis res, quae eis5 relicta est'?, canonice
interdicatur7 cum fructibus et ceteris emolumentis, ut vota.
defuncti adimpleantura.

Non debetur legem;-i,

CAP. vn.!
De bouis per ecelesiam aequi-itis clerici testari non possunt.

Ex concilio Lateranensi.
uum in officiis caritatis primo loco2 illisa teneamur

obnoxii, a quibus beneficium nos cognoscimus4 recipisse5,
econtra6 quidam clerici, quum ab ecclesiis suis multa beneticiaï perceperim", bona' per eas acquisita in alios trans
ferre praesumunt. Hoc igitur, quia et anti uis canonibus
constat inhibitum, nos etiam nihilominus prolu' ut:10 [et] in
demnitati " ecclesiarum providere volentes, sive intestati
decesserint, sive aliis 13conferre voluerint, penes 13ecclesias
eadem bona praecipimus remanere". Praeterea etc. (cf. c. 1.
Ne praet. vices suas V. 4.)

CAP. VULI
Moderatani eleemosynam de bonis per ecclesiam acquisitis clerici facere

possunt, etiam in aegritudine constituti.
Alexander2 Ill.

Ad haec3 praesentibus literis tibiinnotescat, quod clerici
de mobilibus, quae per ecclesiam4 sunt a epti, e iure
testari-') non possunt; viventes tamen et sui compotes
moderate valentü aliqua de bonis ipsis non ratione testa
menti, sed eleemosynae intuitu erogare in aegritudine etiam?
constituti.

CAP. ix.!
Dc bonis propriis vel acquisitis intuitu personae clerici testari possunt, de

acquisitis intuitu ecclesiae non.

Idem Vigilensi2 Episcopo.
Quia nos 1-tua duxit prudentia consulendo.-i,utrum clerici

Aubcl: Peltrasius: Reg. 6) eius: Beg. 7) reliquerit: 4 Reg. 8) Et
quidem quid de hac re saeculi habeant, et ipae novit, et nos audivimus,
quia heres ad solvendum cogitur: Reg. t))aliena: AbelReg. )
deest: Aa) fraternitas vestra (tue: La) lege (add.: vivit: AM) Del,
autem lege vivit saeculi: LuA: quis. fraternitatem vestram lege Dei, non
autem lege saeculi novimus vivere: Reg. 11) lini.: deest: Fili
electi-inus. et puer. qui cuiusdam ecclesiae in posses-ioeo eius positae
dioecoseos Con-entinse eccie-iao (vei-ba.-in . . . eccl. me:. 4) perhibetur

& d. )s tua fraternitate (a te: A) teueatur Quum enim etomi'tf.A) vir reverendissimus Palumbus (Pabuius: Ak; add. : archidiaconus:
A) nunc episcopus, tunc vero (nunc . . . v ro: mitt. 4) ita fuiue testatus
est, vos omine (aim'tt.4) eius fidei credere, et restituere (add. : omnia: Aakt)
aliena debuistis: A Reg.

1) .Ben. Lea. Add. m. B7.: Burcli. XV, BA.; liio Decr. XVI, 35. .'
Li :. XXXII, 9.; Caes. XLI. "l.; Comp. I. c. 11. h. t. (3, 22.)

. l.: 8 mmdesc: ex c. Magotiensi e. I.: P,- Mogunttn
e. l.: Durch..- Moguntiousi o. l.: 0: Megociensi: .i! 3) heres iuua teste.
tionis iion adimpleverit: R 4) inipieverint: AbP: eompleverint: orig.
5) liis: Aucorig.: illis: Ab ti) relictae sunt . . . interdicantur: P 'i) aufera
tur (e:tii.: deest): orig. 8) impleantur: Coll. ci'tt. orig.

Cap. VII. 1) ltcstitntmn c.:c. 15. Cane.Later. iii. (uis.) Lips. li.; Casa.
Vl, un.,' (hnip. I. c. 4. h. i. (:i 22. 2) loco: deest: orig. 3) llli: Abi
ni)cognovimus: f?." 5) accepisse: orig. 6) oecleniae: R: e contrario
ecclesiastici: ung. 7) bona: li orig. B)receperunt: 9) tamen
per eam acq.: I:: bona per ecclesias acq.: ario..- bona tamen per ecelesiam
fit:-(l.!.i: bona per eeelesiam acq.: 10) inmbemua: A 11) lndemnitatt
igitur: AR.-Ind. itaque: orig. 12) alli: MH? 18)pen. eandem eccle
slani: lt 14)permanere:

Cnp. vm. 1)Restitutiona: 4 p. xmx, s.; Comp.I.
2) ('.enoiuanensi ep.: 0: add.: I'. .: Tua nos: A,- — c .
(1, 22); — 1159—81.- Jam-' ne. 8908. :i) lioc: 0
5) restaurari: 0 6) valeant: GH ?) et.: deest: Abc
. Cap. IX. 1) Restitutmn a: App. XXIX, ö.; Bamb. XV". B.:

AXVH, J.; Comp.]. c. e. h. t. (a. 22.) 2) Panorinitano ep, (archiep.
OR,- — 1159—31.—Ja]e' no. 9018.

Cap. .
App. XLIII. 5.;
2) ex conc. Mer.

:. 6. h. t. (:i, 22.)
c. 1. de clar. per.
4) ecclesias: AO

Caes.
: 0) :
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saeculares de mobilibus-vel. imrriobilibuii3 rebus possim condere
leuamentum,Consultatiom'i tuae taliter-5respondemus, quod
licet clericia de his, quae 'patemae successionis vel'l cogna:tionis-intuitu aut de arti CIOsunt adepti, seu dono con
sanguineorum aut amicorum sum-um,
ecclesiam, pervenerunt5 ad ipsos, libere disponere valeant.
De his tamen, quae conSideratione9 ecclesiae 10 percepe
runt", nullum de iure possunt facere testamentum.

non habito respectu ad

CAP. X.!
Valet testamentum, quod parochlanus fecit coram resb tero n o b' ll t
duobus testibus, nec valet contrarie. consuetudo. d.,i'lnhaefeiidfii-Zrbis

Idem I-lostiensi2 Episcopo.
. Quum esses, frater episcope, in nostra praesentia con

stitutus, diligenti nobis narratione proposuisti, talem in tuo
episcopatu consuetudinem obtinere 3, quod testamenta, quae
tiunt in ultima voluntate ab iis, qui potestatem habent super
alias, penitus rescinduntur4, nisi cum subscriptione septem
vel-'" quinque testium iiant, secundum quod leges humanae
decernunt. Quia vero a divina lege et sanctorum Patrum
institutisö, et a generali eeclesiae consuetudine id noscitur
esse ahenum; quum scriptum sit: ,,In ore duorum vel trium
testium7 stet omne verbum," praescriptam consuetudinem
penitus improbamus, et testamenta, quae parochiani vestri
coram presbytero suo et tribus vel duabuss aliis personis
idoneis in extrema de ceterofecerint voluntate, firma" decer
nimus permanere et robur obtinereperpetuae [inuitati.-r,sub in
terminatione anathematis prohibentes, ne quis praesumptione
qualibethuiusmodi rescindere audeat testamenta. [Praeterea
quum principes etc.]

CAP. XI.!
Valet ultima voluntas ad pias causas coram duobus testibus, et est casus

singularis.

Idem Iudicibus Velletrensibusï.
Relatum est auribus nostris, quod, quum ad vestrum

examen3 aliqua super testamentis relictis4 ecclesiae causa
deducitur, vos secundum humanam, et non divinam5 legem in
ea vultis procedere, et, nisi septem velli quin ue idonei testes
intervenerint'l, omninoindeö post nitis9 iu icare. 1-Undew,
quia huiusmodi causan de iudiciis ecclesiae, non secundum
leges, sed secundum canones debent tractari, et hislï, divina
scriptura testante, duo aut tres idonei testes .su/iïciimt, discretioni
vestrae per apostolica scripta Mandamus, quatenus, quum
aliqua causa talis 13ad vestrum fuerit examen deducta, eam 14
non secundum leges, sed secundum15 decretorum statuta
tractetis, et tribus aut duobus legitimis testibus requisitis 15
[sitis contenti] quoniam scriptum est: ,,In ore duorum vel
trium testium stat" omne verbum." [Dat. Beneventi
Kal. Ian.]

CAP. XII.!
De propriis potest testari clericus; In acquisitis per eeclesiam, etiamsi sint
mobilia. succedit eeelesia vel successor; potest tamen aliqua eervitoribue
vel pauperibus elargiri. Si autem defunctus habet plures ecclesias vel

beneficia, det aeque divisio inter illa.

Idem Electo et Capitulo Cassanensibusï.
Relatum est auribus nostris, quod, quia statuimus in

Lateranensis concilio, ut bona per ecclesiam acquiSita ad
eam in4 clericorum obitu devolvantur, dubitatis 5, an hoc sit
de immobilibus tantum, vel de mobilibus sentiendum.

Tit. XXVI. Cap. IX. 8) vel Inn-nob.: omisit Richf. 4) cons. ttiae:
"mh 12 5) tal.: decet: (.'HIK 6) cler. de his: deest: F.- cler.: deest:
' 'i) et cogn.: 0 8) rveniunt: 0 9) de consideratione eccle

10)add.: suae: ac! ll) porceperint: B.
Cap. x. 1) Restitutum ex App. L, .; onp. !. 9. h. l. (3. 22.)

2) Hubaido Hostieniil ep. et arehlpreeb. (archiep.: tini) et canonicis Velle
trone. (Velletraa Ai.- canon. Wellectur.: 0): AO.-add.: in XIII. lib. Reg.:
0: - lin—2. —Jafe'na. 8158. : 4) rescindantur: 0
Cont. Böhm. 6) aut: GHIIi'A 6) statuti-: AO 7) ef. Matth. XVIII. 16.
8) duobus (pers.: deest): Ab.-duobue ac: Ac 9) et am.: 0 10)decrevi
mus: Ab.

Ce . XI. 1 Restitutum a: orig. up. Bargi'a Ietoria della chs'esae oua di
l'ercciii'?Naeera liS-i.) p. 240. -- Comp.I. :. 10.h. t. (:i. H.); A 1).L, 8. 2 add.: in
eodem lib. (i.e.lieg. lib.I.): 0 Ja]. uo. 7793. 3)vc'strae iscuseioniiiemuon .
AOorig. 4) rol.i deest.- 0.- rel. ecci deest.: eng. 6) secundum div-keit
6) aut: .i 't) producti fuerint: Coll. citi. ory. 8) exinde: ib. . . ..non: 0 10)Verunii Ab 11)causa . . . abet: A 12)in bis.-Aa. in
ipsis: Ab.-Itii: M: 18) super testamentis ecclesiae rellctlsi cau. utebar-€.
14)ea: M 16)sec. canones quta deïeähruixnveltlaltuæz'"aut, seq.. es .
A "'a- 11)atet. PGHIKong. cf. a . ' &&u,. 2) luo—m. —Cap. XII. 1) Rea-litatum :: Cati-p.I. c. 2. h. .

)Juli no. 8888. 3 Lat.: deest: Bag 4) post . . . obitum: 5) (""i"-": "5
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?Responsqquoq-ue nostro quaeritisG edoceri, si praescripta bona
in usus episcopi vel euts7, qui clerico decedenti successerits, de
iure transeant, vel communi ecclesiae utilitati debeant applicari.
His9 itaque breviter Respondemus, quod generaliter bona
quaelibet per ecclesmm acquisita eislo' debent iuxtall
Lateranense conoilium post acquirentis obitum remanere.
Nomine autem ecclesiae non solum"! episco usla vel suc
cessor cleriCi morientis, ubi est collegium c ericorum, sed
communis congregatio intelligitur", quae rerum illarum
debetl? canonicam distributionem et16 curam habere. Ubi
autem in loco defuncti" tantum unus est ordinandus, is ea
bona, sicut et alia ipsiusw ecclesiae, in Dei 19 timore dis
penset. Licet autem mobilia per ecclesiam acquisita, ut
da.-cunas,de iure in alios pro morientis20 arbitrio transferri
non possmt'", consuetudinis tamen est non improbandae
ut de his pauperibus, et22 religiosis locis, et illis23, ui
Viventi servierantï'", sive consanguinei sint?-'! sive . ii,
aliqua26 iuxta servitii meritum conferantur37. Ceterum,